Orsi, lupi, leoni, aquile e serpi
 Ad una gran marmorea colonna
 Fanno noia sovente, ed a se danno
 Di costor piange quella gentil donna,
 Che t' ha chiamato, acciocchè di lei sterpi
 Le male piante che fiorir non sanno.
 Passato è già più che 'l millesim' anno
 Che 'n lei mancar quell' anime leggiadre,

Che locata l'avean là dov'ell'era.
 Ah! nova gente oltra misura altera,
 Irreverente a tanta ed a tal madre!
 Tu marito, tu padre,
 Ogni soccorso di tua man s'attende,
 Che 'l maggior Padre ad altra opera intende.

Rade volte adivien ch'all'alte imprese
 Fortuna ingiuriosa non contrasti;
 Ch'agli animosi fatti mal s'accorda.
 Ora sgombrando 'l passo, onde tu intrasti,
 Fammisi perdonar molt'altre offese,
 Ch'almen qui da se stessa si discorda:
 Però che quanto 'l mondo si ricorda,
 Ad uom mortal non fu aperta la via
 Per farsi, come a te, di fama eterno,
 Che puoi drizzar, s'i' non falso discerno,
 In stato la più nobil monarchia.
 Quanta gloria ti fia
 Dir: Gli altri l'aitar giovane e forte,
 Questi in vecchiezza la scampo la morte.

Sopra 'l monte Tarpeo, canzon, vedrai
 Un cavalier, ch'Italia tutta onora,
 Pensoso più d'altrui che di se stesso.
 Digli: Un che non ti vide ancor dappresso,
 Se non come per fama uom s'innamora,
 Dice che Roma ogni ora
 Con gli occhi di dolor bagnati e molli
 Ti chier mercè da tutti sette i colli.

N. 10.

Lettre de Cola di Rienzi au pape Clément VI. (Manusc. de Peitzel.)

Sanctissime pater et clementissime domine. Quantum misericorditer gratia Sancti Spiritus prosequatur hunc statum sanctissimum vestre urbis et vestrum romanum populum, gaudio triumphali sanctitati vestre cupio notum esse. Sane Johannes præfectus urbis pridie in reprobum sensum datus nolens subesse justitie nec deponere tyrannicam feritatem, contra sanctam romanam Ecclesiam, personam vestram, que urbis et orbis caput existit, romanum populum et me temerarie rebellionis cornua erexerat, ad cujus proterviam domandam

procuravi per justam dampnari sententiam, et privari dignitate et officio prefecture in pleno et publico parlamento, nisi usque ad determinatum diem ad mandata veniret, et sic ipsum officium prefecture reservavi michi ad beneplacitum Sanctitatis Vestre de unanimi vestri romani populi voluntate, ne proinde posset invidie stimulus inter alios dissensionis materiam procurare, contra eundem Johannem victoriosum vestrum romanum exercitum mittere in eundem non obmittens sub vexillo sancte matris Ecclesie. Qui exercitus cum Spiritu Sancti gratia et favore Vetrallam ad primum prelium occupavit, instituit ad expugnandam Rocham ipsius de novo pro tenenda sub servitute urbe constructam, et tyrannide liberius exercenda trabuchis, asinellis, et diversarum aliis machinarum generibus, ut fierent subterraneae fossiones, et crebro jactu lapides per trabuchos die noctuque non cessantes projicere muros dicte Roche diruerunt, ut ipsius ac turris propugnacula demolirent, quod nulla intrinsecus esse poterat spes tutele vel hora quietis; nec omittebatur propterea continuus contra Viterbium processus ad guastum, per quod Viterbienses, quia in rebellionem commoverent, dampnificati fuerunt ultra XL (millia) florenorum. Videns autem Johannes de Vico tunc prefectura privatus, se potentie vestri romani populi non posse resistere nec amplius se tueri, coactus et victus, venit ad obedientiam vestri romani populi atque mandata; in parlamento solempnissimo meos prostratus ad pedes humiliter, et supplicans pro venia reverenter mandata sanctæ matris Ecclesie, sanctitatis vestre, mea, populique romani juravit super sanctissimo corpore Domini nostri Jesu Christi, ac super capite et vexillo beati Georgii militis et tutoris; et ipso ad mandata recepto, clementer ad officium prefecture restitui et singulos ad honores; et quamvis Rocham Rispanpani de conscientia mea et romani populi teneat, dum eyacuat rebus suis, et evacuare non cessat. Nichilominus ne in hoc falli valeam, ipsum in Capitolio teneo carceratum.

Nec Vestram lateat Sanctitatem, quod venerabilis pater dominus R. (Raymundus) Urbevitanus episcopus et vester in urbe vicarius et collega et dominus meus, et ego pro quibusdam concessionibus, dationibus, translationibus, alienationibus, donationibus jurisdictionum, officiorum et rerum, nec non officialibus perpetuis et ad tempus factis per romanum populum, imo verius per tyrannos, quum populum tenebant sub jugo miserabilis servitutis, facientes de libito licitum juxta velle, declarari ambo volumus, si de jure romanus populus revocare poterat concessionem, dationem et alienationem hujusmodi in prejudicium sui

factas, de quibus tyranni predicti fecerant privilegia scribi per illos scribas senatus, qui a nobis falsitatis crimine sunt dampnati; super quo collegium omnium judicum et utriusque juris peritorum urbis, et plurium aliorum juris peritorum de Tuscia et etiam Lombardia duximus consulendos, et invenimus per eos unanimiter in urbe concordēs, quod eos, et quidquid populus romanus in prejudicium sui fecerat, quocumque tempore et cuicumque persone seu etiam ratione, ad se poterat juridice revocare, causam autem, quare dominus vicarius et ego volumus istud scire, ipse novit, et certus existo, gratam Vestre existere Sanctitati, prout ipsa Sanctitas videbit operis per effectum. Heri igitur prosequens, quamvis dominus vicarius prefatus profectus in patrimonium beati Petri per obitum rectoris ejusdem ab urbe absens existeret, congregavi plenum publicum et solempnissimum parlamentum, in quo non solum romanus populus, imo omnes urbis prelati, clerici et religiosi, et seniores, nobiles, magnates et principes convenerunt, et secundum prefatorum sapientum consilia sine discrepatione concordium in idipsum vester romanus populus omnes hujusmodi concessionēs, dationes, translationes, donationes, ac alienationes jurisdictionum, officiorum et rerum ad se omni modo et jure, quibus melius potuit, revocavit, sub honore et reverentia sancte matris Ecclesie et Sanctitatis Vestre concessa michi per eundem vestrum romanum populum faciendi de hiis legem et notificationem per totum orbem plenissima potestate.

Et quia restabat, et blandientis cum favore Spiritus Sancti temporis qualitas exigebat ut honorem et negotia Dei, sancte matris Ecclesie, Sanctitatis Vestre, cujus sum humilis creatura, et jura vestri romani populi prosequendo, viriliter procederem contra Nicolaum Gayetanum, Fundorum comitem et Ecclesie sancte hostem et rebellem, vestri romani populi atque meum, in pleno et publico parlamento vocari feci comitem prefatum ipsamet die, et, nisi infra terminum sex dierum sancte romane Ecclesie, Sanctitatis Vestre, romani populi et mei mandatis veniat pariturus, ex nunc eum pro diffidato et rebeli populi habiturus et privaturus eum militari honore ac etiam comitatu procedere disposui per exercitum contra eum, recepto per me in Dei nomine militie honore, ad quam pro decore ipsius alme urbis in kalendis augusti futuris proxime promovebor, sperans, imo tenens a certo, quod cum Dei auxilio et prosecutione Clementi in campo habebō XV equitum strenuorum cum illis, qui sunt michi per civitates Tuscie pro tribus mensibus elargiti, et quingentos ballistarios januenses et

pedites alios infinitos; et, confisus in Deo et Sanctitate Vestra, non dubito ipsum totaliter conculcare, quod in perpetuum non resurget, desiderate namque michi grate consummationis effectum principia bona promittunt, et Spiritus Sanctus et beatissimi apostoli Petrus et Paulus, quorum causam prosequor, gressus meos dirigunt et disponunt, id tenens experientia docente certissimum et per ea, que licet indignus ab ore Sanctitatis Vestre me recolo audivisse, quod hoc quod pro servitio et honore Dei et justitia, pace et libertate alme urbis vestre, et securitate omnium peregrinorum, et aliorum viatorum est ordinatum et factum, gerat Sanctitas Vestra gratum, cui semper placuerunt juste, pie, sancte, et laudabiles actiones, per quas ad apostolatam Vestra Sanctitas est promotam, supplicans, quatenus dignemini non credere quibuscumque de curia vel de urbe sinistro oculo respicientibus urbem vestram et sanctissimum statum istum, et specialiter illis, a quorum faucibus et ore leonico semiglutum populum Spiritus Sanctus traxit in me, dignemini ipsum vestrum populum et me habere Dei intuitu commendatos, ut tantorum bonorum (om. multitudo), in qua sancte Ecclesie et Sanctitatis Vestre honor queritur et augetur, non deperat nec decrescat, imo semper de bono in melius augeatur.

Nec omitto quod nobiles urbis, quos usque pridie retinui carcervatos, relaxavi, qui omnes futuris adesse honoribus mee militie se letis preparant faciebus, et ut ipsi non veniant ad ruinam, in tantum sunt populo odiosi; et sumpta predicta militia dispono in festo sancte Marie de mense augusti laurea tribunitia coronari solita in honoris præmium hactenus dari tribunis ab antiquo, et prout eis promotis interdum ab aratris ad honores non erat pudori redire perfecto regimine ad aratrum, sic me non pudebit redire ad calamum sicut prius; ceterum cupio scire Sanctitatem Vestram, quod sciens ad onus tanti officii, quod semper augetur, meos humeros imbecilles jam his proposui in pleno consilio, quod officium-hujusmodi regiminis singulo trimestri tempore finiretur, et assumeretur novus officialis ad illud, hoc ratione multiplici persuadens, et quod proinde poterant in hujusmodi officiis multi cives fieri per exercitum virtuosi, tamen, Pater Sanctissime, omnes de consilio, hic vestibus laceratis, hic lacrimis manans, ille faciam ungue secans, omnes conjuncti minis pre dolore clamabant, prius singuli moriamur, quam nos amodo alterius, quam vestrum regimen habeamus satis enim et cum destructionibus et servitutibus nostris sumus qualitatem alterius regiminis jam ex-

perti, et videmus ad oculos, quod Spiritus Sanctus pro te in civitate ista tot miracula operatur, quod in diebus istis vivimus et vivemus in justitia et pace et dulcissima libertate; propter quod, Sanctissime Pater, nec invitum oportuit remanere, facturum mente et opere, quidquid poterit mea devotio, et obsequiis et honore sancte Ecclesie et Vestre Clementissime Sanctitatis, cui supplico reverenter, quatenus dignemini pro Deo vestris mandare officialibus presentibus et futuris in patrimonio, quod servent in jure et in virtute constantiam nec donec et blanditiis romanorum magnatum vestram almam urbem cupientium absorbere se falli permittant in contrarium hujus status. Pridie namque capitaneus Patrimonii, qui favebat hosti Dei et Ecclesie contra urbem et statum presentem, quasi ymo firmiter Deo vindice, et cooperantibus beatis apostolis Petro et Paulo, quorum causa agitur, subito expiravit, et sic credo indubie et spero firmissime in Deo, cujus sunt occulta judicia, idem evenire debere singulis, qui huic sancto statui presumerent contraire. De juribus autem Ecclesie, que conservari illesa augerique intentio mea querit, et causis, que verterent inter eam et populum romanum, ut judex medius haberetur, tamen semper fiat et fiet per me, quod Sanctitati Vestre gratum extiterit et acceptum. Nec miretur Sanctitatis Vestre opinio, si super hiis vester populus romanus non scribit, eum per Dei gratiam populus et ego in eodem velle sistamus, et pro parte dicti vestri romani populi cito ambassiator ad pedes vestre Clementie transmittetur. Dat. in Capitolio urbis vestre, ubi regnante justitia vigeo recto corde, XXVII die mensis julii, XV indictione, libertatis reipublice anno primo.

Et quia istarum litterarum transmissio dilata est propter nuntii tarditatem, post datam Vestre significo Sanctitati, quod in calendis augusti, die pontificali et imperiali, per manus omnium prelatorum urbis, nec non et ipsius alme urbis et militum et ipsorum syndicorum urbis et civitatum Tuscie et vicinarum, Spiritus Sanctus me licet indignum in Lateranensi Ecclesia dignatus est ad militiam promovere, et in paragonica pelvi, in qua Constantinus extiterit baptisatus, recepi lavacrum militare, et congregato toto urbis populo, et civitatum aliarum hominibus infinitis, prout a Spiritu Sancto processit, de consensu venerabilis vestri in urbe vicarii nobis in omnibus assistentis, ad civilitatem urbis recepi omnes Tuscie civitates, omnes et singulos electos, electores et quicumque in electione romani imperii ac ipso imperio jus pretendunt, generali edicto citavi, ut cum eorum ju-

ribus quisque ad festum Penthecostes proxime futurum in urbe coram vicario vestro et me ipsoque romano populo debeant comparere; alioquin, prout de jure fuerit, in ipsius electionis negotio procedetur. Quum autem honesta et pura ad actum citationis hujusmodi Spiritus Sancti provisio me induxit, ut electorum et eligentium inquietatio talis inter eos virium ambiguitatem inducat, et ipsa dubietas ad sanctam romanam Ecclesiam et Sanctitatem Vestram cum reverentia majori recurrere cogat eos, ymo Deum et sedem eandem Vestramque Sanctitatem devotius et reverentius recognoscant, et ut impius armorum strepitus et effusio seivissima sanguinis christiani depereant, et vigeat pax ubique, ambassiatorum vestri romani populi atque mea ad Sanctitatem Vestram, reges Francorum et Anglie, et singulos alios reges catholice fidei notabilesque duces, principes, nec non ad predictos electos et electores ambassiatia precipua et honorabilis dirigitur; omnia namque cum reverentia et honore Sanctitatis Vestre continue operabor, a quibus non desistam, quamdiu fuerit michi vita, et cum auxilio Spiritus Sancti spes certa me confovet, quod in anno Domini jubileo Vestra Sanctitas erit Romæ, ac imperator vobiscum, quod unum erit ovile et unus pastor, per gratie ejusdem Spiritus Sancti in paucorum dierum circulo sub meo regimine rempublicam liberavit, et auxit, et in kalendis augusti, prefatis ad militiam mea humilitas est promotâ, michi Augusti nomen et titulus est, ut infra scribitur, attributus. Dat. ut supra die V augusti.

Humilis creatura, candidatus, Spiritus Sancti miles, Nicolaus
severus et clemens, liberator Urbis, zelator Italie, amator orbis et tribunus
augustus se ad pedum oscula beatorum.

..... Nec Vestram lateat Sanctitatem, quod heri IV^o presentis mensis augusti fui pro parte regis Ungarie requisitus, et pro ejus michi fuit parte oblatum dare michi in quolibet meo exercitu quingentos equites stipendiis ejus, quoties michi existere opportunum, et quod placeret michi, quod ipse posset stipendiare in urbe mille equites, quos volebat, et pro ipsorum stipendiis obtulit se soluturum ad meam et ipsorum equitum voluntatem; ego vero id nolui acceptare, imo renuntiavi expresse, et favi alteri parti et favcho imposterum ob vestri reverentiam juxta posse.

N. 11.

Décret de citation des empereurs et des électeurs. (Manusc. de Pelzel.)

Ad honorem et gloriam summi Dei Patris, Filii et Spiritus Sancti, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, sancti Johannis Baptiste in ejus sanctissimo templo in Ecclesia (emend. concha) videlicet sanctissimi principis gloriose memorie domini Constantini imperatoris christianissimi et Augusti baptismum et lavacrum glorie militaris recepimus (*Dans le manuscrit de Turin on lit : Sancto templo in concha sancti principis et gloriosæ memoriæ sancti Constantini imperatoris Christi amicissimi et Augusti lavatorium et baptismum glorioso militari accepimus, præfulgentem ; et dans Hocsemius : Sacratissimo templo in concha videlicet sacratissimi principis gloriam militarem accepimus præfulgente.*) præfulgente titulo Spiritus Sancti, cujus indignus servus et miles existimus, nec non ad reverentiam et honorem sancte romane matris Ecclesie et domini nostri summi pontificis, et statum prosperum et augmentum sancte romane urbis, sacre Italie et totius fidei christiane.

Nos candidatus Spiritus Sancti miles, Nicolaus, severus et clemens, liberator urbis, zelator Italie, amator orbis, tribunus augustus, volentes et desiderantes donum Spiritus Sancti tam in urbe quam per universam Italiam recipi et augeri, ac voluntates, benignitates et liberalitates antiquorum Romanorum principum, quantum a Deo nobis permittetur (*Dans Hocsemius : Donum Spiritus Sancti et libertates antiquorum romanorum principum imitari. Dans le manuscrit de Turin : Domini Spiritus Sancti et libertates antiquorum romanorum principum, quomodo a nobis promittitur, imitari.*) imitari, notum facimus, quod pridem post assumptum a nobis tribunatus officium, romanus populus, de consilio omnium et singulorum judicum, sapientum et advocatorum urbis, recognovit se habere adhuc illam auctoritatem et potestatem et jurisdictionem in toto orbe terrarum, quas habuit in principio et summo augmento urbis prefate, et omnia privilegia facta in prejudicium juris, auctoritatis, potestatis et jurisdictionis hujusmodi revocavit expresse.

Nos itaque propter auctoritatem, potestatem et jurisdictionem antiquam et arbitrariam potestatem nobis concessam a romano populo

in publico parlamento, et nuper a domino nostro summo pontifice, ut patet per publicas et apostolicas bullas ejus, ne videamur de gratia et Dono Spiritus Sancti ingrati quomodolibet vel avari tam romano populo quam populis sacre Italie supradictis, et ne per negligentiam jura et jurisdictiones romani populi permittamus amplius deperire, auctoritate et gratia dicti Spiritus Sancti (emendo : Dei et Spiritus Sancti), et omni modo jure et forma quibus melius possumus et debemus, decernimus, declaramus et pronuntiamus ipsam sanctam romanam urbem, caput orbis et fundamentum fidei christiane, ac omnes et singulas civitates Italie liberas esse, et easdem ad cautelam integre libertati dedimus et donamus ac omnes prefatos populos totius sacre Italie liberos esse censemus, et a nunc omnes prefatos populos et cives civitatum Italie facimus, declaramus et pronuntiamus cives esse romanos, romane libertatis privilegio de cetero volumus eos gaudere.

Item eadem auctoritate et gratia Dei et Spiritus Sancti ac romani populi supradicti dicimus, confitemur ac etiam declaramus, romani imperii electionem, jurisdictionem et monarchiam totius sacri imperii ad ipsam aliam urbem et ejus populum nec non ad universam sacram Italiam pertinere; et ad easdem esse legitime devoluta multis rationibus et causis, quas faciemus suo loco et tempore declarari, dantes et prefigentes in his scriptis omnibus et singulis prelati, imperatoribus electis et electoribus, regibus ducibus, principibus, comitibus, marchionibus, populis, universitatibus, et quibuscumque aliis in specie et communi cujuscumque preeminentie status et conditionibus existant, contradicere volentibus se (emend. seu, *comme portent Hocsemius et le manuscrit de Turin*) in electione prefata et in ipso imperio auctoritatem et potestatem pretendentibus quoquomodo terminum hinc ad festum Pache Penthecostes proxime futurum, quod infra dictum terminum in ipsa alma urbe et sacrosanta Lateranensi Ecclesia coram nobis et aliis officialibus domini nostri pape et romani populi debeant cum eorum juribus comparere; alioquin a dicto termino in antea procedemus secundum quod de jure fuerit et Spiritus Sancti gratia ministrabit. Et nichilominus ad predicta omnia citari in specie faciemus (em. : facimus) illustres principes infra scriptos :

Dominum Ludovicum, ducem Bavarie ;	} qui se asserunt Romanorum imperatores vel ad Imperium jam electos.
Dominum Carolum, regem Bohemie ;	
Dominum ducem Bavarie ;	

Dominum ducem Austrie ;
 Dominum Marchionem Brandenburgie ;
 Dominum archiepiscopum Moguntinensem ;
 Dominum archiepiscopum Treverensem ;
 Dominum archiepiscopum Coloniensem ;
 Dominum ducem Saxonie .

(Dans l'exemplaire que renferme la Chronique de Modène (Chronicon Mutinense), publiée par Muratori dans le tome XV Rerum italic. script., page 609, on lit : Dominum marchionem Brandeburgensem camerarium, dominum ducem Bavarie dapiferum, dominum ducem Saxonie ensis portitorem, dominum comitem palatinum pincernam, dominum archiepiscopum Moguntinum cancellarium Germaniæ, dominum archiepiscopum Treverensem cancellarium Galliæ, dominum archiepiscopum Coloniensem cancellarium Italiæ), quod in dictis urbe et loco infra terminum supradictum coram nobis et aliis officialibus domini nostri papæ et romani populi debeant personaliter comparere ; alioquin, ut prædicitur, procedetur coram nobis (omittend. cor. nob. Hocsemius et le manuscrit de Turin) eorum absentia et contumacia non obstante.

In predictis autem omnibus et singulis nostris actibus et processibus et executionibus quibuscunque, auctoritati et jurisdictioni sancte matris Ecclesie et domini nostri pape ac Sacri Collegii in nullo volumus derogari, quin ymo volumus ad augmentum et honorem eorundem semper actus nostros dirigere et, ut tenemur, per omnia imitari. Judic. XV mensis augusti, die prima, predicta fuerunt publicata coram romano populo et approbata per ipsum populum existentem in platea Ecclesie Lateranensis, presente domino vicario domini pape, domino Paulo del Conte, domino Gottfrido Scoto, fratre Jacobo preceptore Sancti Spiritus, fratre Ugolino ordinis Predicatorum, domino Francisco de Welletro iudice, domino Angelo de Tibure iudice, domino Mattheo de Reate iudice, Petro Donati Granelli et Paulo domini de Fustis.

N. 42.

Lettre de Cola di Rienzi à l'empereur Charles IV, écrite probablement au mois de juillet 1350.
(Manusc. de Pelzel.)

Serenissime Cesar Auguste. Placuit Serenitati Vestre petere, ut, que coram imperiali conspectu ore narraveram, referre curarem propriam per scripturam. Lector equidem, dum venerim ad civitatem regiam, in qua a terra argentum purgatur et aurum, examinatione purgentur etiam verba mea, in quibus si forsitan error suspectus existeret, tum arbitror michi expedire salubriter, si omnis actus erroneus aliorum prudentium eliminationibus excludatur. Quis ego sim, et qualis revera fuerim pro ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium, miserabilium personarum et popularium omnium defensione pariter et salute, qualis etiam pro peregrinis, viatoribus et omnibus volentibus pure et de proprio vivere sine dolo, qualis et quantus adversus omnes tyrannos Italie pariter et latrones, dissimulari vel occultari non potest, tanquam sita civitas supra montem. Hoc namque sedes apostolica, romanus et omnis italicus populus non ignorat, et ipse clerus et peregrinatio approbant ab experto, immortalis denique fama multis acquisita sudoribus et periculis, licet brevi, obscurum me vivere non permittit. Verum dum ex amplitudine felicitatis et glorie, quibus indesinenter me Dominus elevaret, vane glorie et pompe mundane fraudibus me vertissem, sicut Deus corrector justissimus bene disposuit, ceciderunt status mei flores et fructus, et factus sum sterilis usque ad tempus, sicut arbor ventorum austeritatibus denudata. Deinde transductus ad tollerandas angustias et tribulationes múltiples, quibus Deus voluit meam superbiam suis tamen manibus hucusque demolire. Denique de imperiali honore et cesarea majestate confisus dico, licet contra quamdam inhibitionem michi factam ab homine, de quo loquar, qui michi fixit occultum negotium et secretum, sicut alias regie exposui majestati, quod dum a facie persequentium inimicorum aufugerem, quos alias Deo volente prostravi, non tamen pulsus ab homine, sed à Deo, et sponte in parlamento publico coram populo tribunali corona et sceptro justicie solempniter resignatis, recessi populo lacrymante, mansique in solitudine, expectans eum qui me a pusillanimitate salvaret; et etiam tempestate ubi in orationibus una cum heremitis in montibus Apen-

ninis in regno Apulie constitutis in pauperitatis habitu sum moratus, et dum jam per menses triginta quadam arta vita quodammodo laborassem supervenit frater quidam nomine Angelus de monte Vulcani, se asserens heremitam, quem multi heremiti, ut asseritur, reverentur. Hic me nomine proprio salutavit, in qua quidem salutatione satis obstupui, eo quod nomen meum erat apud ceteros occultum, dixitque michi, quod satis pro ista vice in deserto pro me ipso vacaveram, et quod deinceps oportebat me pro universali plus quam de proprio commodo laborare, aperiens michi quod divina revelatione sibi innotuerat me ibidem permanere, subjungens quod Deus intendit ad universalem reformationem a multis viris spiritualibus jam predictam, et hoc potissime precibus et instantia Virginis gloriose; et quod Deus mortalitatem magnam et terre motus propter peccata multa immiserat, et ad flagellum aliud gravius intendebat propter pastores et populos incorrectos, quibus quidem flagellis ante adventum beati Francisci Ecclesiam et populum castigare et terribiliter sagittare, sed ad instantiam ipsorum duorum Dominici videlicet et Francisci, qui, ut asserit, in spiritu Enoch et Helie predicantes Dei Ecclesiam tunc recentem penitus sustentarunt, prorogatum est Dei iudicium usque ad tempus presens. Sed quia jam, ut dixit, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, nec etiam ipsi electi ad sustentationem Ecclesiæ virtutes retinent primitivas, idcirco Deus merito indignatus huiusmodi, preparavit et preparat ultionem, et quod in brevi erunt magne novitates, presertim pro reformatione Ecclesie ad statum pristinae sanctitatis cum magna pace non solum inter christicolasse inter Christianos et etiam Saracenos, quos sub uno proximo futuro pastore Spiritus Sancti gratia perlustrabit; asserens quod tempus instat, in quo Spiritus Sancti tempus ingreditur, in quo Deus ab hominibus cognoscetur; item (quod) ad huiusmodi spiritualis negotii prosecutionem electus sit adeo vir sanctus revelatione divina ab omnibus cognoscendus, qui una cum electo imperatore orbem terrarum multipliciter reformabunt, exclusis a pastoribus Ecclesie superfluitatibus deliciarum temporalium caducarum. Interrogatus subjunxit quod quidam sub quodam pastore Ecclesie mortificatus vel mortuus quatruiduanus resurget, ad cuius vocem fiet inter pastores Ecclesie terror magnus et fuga, in qua etiam summus pontifex erit in periculo personali, et quod deinde idem pastor angelicus Ecclesie Dei quasi ruenti succurret non minus etiam quam Franciscus, et totum statum Ecclesie reformabit, fietque de thesau-

ris ecclesiasticis templum Dei magnum ad honorem Sancti Spiritus dedicatum, quod Jerusalem vocabitur, et ibidem adorandum infideles venient etiam ex Egipto. Consuluit itaque michi, ut ad premonendum romanum Cesarem, qui extitit in ordine Augustorum centesimus, laborare penitus non differrem, sibi que consiliis et auxiliis assisterem ut precursor, nec dubitarem quia cito romana civitas papali et augustali sit diademate decoranda, cum jam sint anni XL completi quibus archa Domini translata de Jerusalem permansit propter peccata hominum debitum extra locum. Dixit autem quod acceptum habuisset Altissimus, si jubileo anno L nuper facto, juxta divinum preceptum in Levitico designatum, reversa fuisset ad propriam mansionem.

Verum, dum ego de verbis hujusmodi dubitarem et haberem adventum ad Cesarem ex quadam mea arrogantia antiqua suspectum, ille tunc michi quasdam diversorum spiritualium virorum exhibuit prophetias, easque michi exposuit tanquam breviter completuras; et licet magnam partem earum noverim adimpletam, tamen de reliquis illud teneo, quod Ecclesia Dei tenet. Recepti itaque illas et ad iter me exposui, timens ne, si a Deo hoc eveniebat negotium, per mei desidiam contumax apparerem; et sic confirmato quodammodo corde, veni ad pedes cesareos, illas ostendens puro animo, ut audistis. In eo vero quod me ille monuit vestris obsequiis me daturum, et si nunquam aliquis hoc monuerit, me offerre obsequiis romani principis, existimo recte factum, nec possum ab aliquo viro diligente justitiam deprehendi, si vobis qui estis dominus noster et princeps canonicè et justè electus, obtuli me facturum et curaturum cum romano populo et cum aliis Italie populis qui alias imperio restiterunt, quod vos habeatis viam pacificam et sine sanguine preparatam, et quod adventus vester non sit causa desolationis urbis et totius patrie circumstantis, sicut adventus aliorum predecessorum vestrorum. Verum unde culpa emanaverit, novit Deus, nec est aliquis potens Italicus, qui possit in hac parte conferre quantum ego, qui a Romanis omnibus desideror et expector et diligor pre ceteris Italicis ab omni populo circumstanti, nam Ursinos et Columpnenses habere non poteritis uniformes, sicut imperatores alii sunt experti, sed sub meo regimine ipsos prostratos habebitis et totum populum sine divisione quacunquè. De his omnibus poterit Vestra Serenitas melius informari et providere, si poteritis cum aliquo alio vestro domestico et extraneo facere melius, quam mecum in Italia facta vestra. Obtuli Sereni-

tati regie filium meum obsidem, nam paratus sum pro salute populi Isaac unigenitum immolare, amor equidem reipublice magis quam Imperii me accendit, ut reformetur justitia jam defuncta. Quecumque peto cum parvo vestro favore in statum prodeunt et in lucem, nec peto favores, ut multum illis indigeam, sed ut meum regimen imperiali licentia justificatum apud conscientiam meam existat, quoniam adulter est omnis rector Romanorum in temporalibus, si Imperio non vacante preter imperatoris licentiam nomen accipiat gubernantis, sed forsan impediante Satana, prout consuevit sepius, opus bonum differitur, quod adesse verissimiliter excurabam; verum, quia a Deo omnis potestas est, ipse per suam gratiam pro salute mundi dirigit vias vestras.

N. 13.

Extrait d'une lettre de Pétrarque à Francesco Nello, prieur de l'église des Saints Apôtres, à Florence.

.... Quod hodiernum est, his ad te perlatum literis accipies. Poesis divinum et paucorum hominum jam vulgari, ne prophanari dicam ac prostitui, cepit. Nihil est quod indignantius feram; tu amice, si stomachum tuum novi, ferre nullo posses modo. Nunquam, Athenis aut Rome, numquam Omeri Virgiliique temporibus tantus sermo de vatibus fuit, quantus est ad ripam Rodani etate hac, cum tamen nullo unquam loco aut tempore tam nullam rei hujus notitiam fuisse arbitrator. Volo bilem risu lenias, et discas inter tristia joculari. Venit ad curiam nuper, imo vero non venit, sed captivus ductus est Nicolaus Laurentius, olim late formidatus tribunus urbis Rome, nunc omnium hominum miserrimus, et quod extremum mali genus est, nescio anne valde miser, sic minime miserabilis. Qui cum in Capitolio tanta cum gloria mori posset, boemicum et mox lemovicensem carcerem tanto sue et romani nominis et reipublice ludibrio sustinuit. In quo laudando monendoque quantus hic calamus fuerit, notius est forte, quam vellem. Amabam virtutem, laudabam propositum, mirabarque animum viri, gratulabar Italie, alme urbis imperium, mundi totius requiem providebam, tot ex radicibus oricens gaudium dissimulare non poteram, videbarque mihi totius glorie particeps, si currenti sibi stimulos addidissem, quos, ut nuncii ejus testabantur et littere, in

verbis meis acutissimos sentiebat, tanto ego magis ardebam adiciebamque animum, si quid excogitare possem, quod fervens illud ingenium inflammaret; et qui probe nossem nulla re magis quam gloria et laudibus generosum pectus inardescere, et inserebam laudes magnificas et multorum forte iudicio nimias, sed mea opinione verissimas, preteritumque commendans hortabar ad reliqua. Extant aliquot mee epistole, quarum me hodie non penitus pudet, divinare enim non soleo; atque utinam me ipse etiam divinasset; profecto autem quod, dum scriberem, agebat acturusque videbatur, non mea tantum sed totius humani generis laude et admiratione dignissimum erat; an tamen ob hoc unum eradende sint, nescio, quod turpiter vivere maluit, quam honeste mori; sed de impossibilibus non est consultatio, etsi enim delere illa valde velim, non potero, in publicum egressa mei juris esse desierunt. Itaque ceptum sequor.

Intravit curiam humilis atque contemptus is qui malos orbe toto tremefecit et terruit, bonos spe letissima atque expectatione complevit, et universo quondam populo romano italicarumque urbium primitibus comitatus, ut aiunt, duobus hic illic stipatus satellitibus ibat infelix plebe obvia videndique avida faciem ejus, cujus modo tam clarum nomen audierat. Erat autem a romano rege ad romanum pontificem missus. O mirum commercium, non audeo quod sequitur dicere, neque hoc ipsum dicere, sed quod inceperam! Ut ergo pervenit illico, pontifex maximus tribus e numero principum ecclesie causam ejus discernendam dedit, quibus impositum est videant quo supplicii genere dignus sit qui rempublicam liberam esse voluit. O tempora! o mores! o sepe mihi exclamatio repetenda! Est quidem, fateor, omni supplicio dignus, quia quod voluit non adeo perseveranter voluit, ut debuit et rerum status necessitasque poscebant, sed liberalis patrocinium professus, libertatis hostes cum opprimere simul omnes posset, quam facultatem nulli unquam imperatori fortuna concesserat, dimisit armatos. O diram tetramque caliginem sepe in mediis maximarum rerum conatibus mortalium se luminibus ingrentem! nempe si alteram tantum cognominis sui partem et non illam, que morbo reipublice necessaria erat, dici, enim se severum clementemque volebat, si ergo clementiam solam in publicos parricidas exercere decreverat, poterat eos nocendi instrumentis omnibus excussos precipueque superbis arcibus exarmatos vite relinquere, atque ita urbi romane vel de hostibus cives vel de timendis hostibus contempnendos facere, de qua re non ociosam me sibi tunc epistolam

scripsisse sum memor, cui si habita fides esset, alio loco respublica staret, nec Roma hodie serva foret, nec ipse captivus. Certe neque hoc quod sequitur, qualiter excusari possit, intelligo, quod cum in se honorum tutelam et malorum exterminium suscepisset, post non longum tempus, ipse forte causam noverit, ego enim eum postea non vidi, sed malefacti ratio procul dubio etsi ab homine diserto aliqua fingi possit, vera tamen esse penitus nulla potest, repente mutatus animo ac moribus non sine gravi periculo nutuque honorum mali favere totumque se illis credere incepit; atque utinam ex malis non pessimos elegisset, de quo alia etiam ad eundem epistola mea est, nondum prolapsa jam nutante republica. Hec hactenus, loquor enim ardentius et per singulos orationis mee passus subsisto mestus, ut vides, ut qui in illo viro ultimam libertatis italice spem posueram, quem diu ante mihi cognitum dilectumque post clarissimum illud opus assumptum colere ante alios mirarique promiseram. Ideo que quanto magis speravi, tanto nunc magis doleo spe prorepta, fateorque, qualiscunque sit finis, adhuc non possum principium non mirari.

Venit autem non vinctus, hoc unum defuit publico pudori, ceterum eo habitu, ut spei nihil esset in fuga; inque ipso civitatis ingressu de me quesivit infelix, an in curia essem, seu opem forte aliquam ex me sperans, que in me, quod ego quidem noverim nulla est, seu sola veteris eisque ipsis in locis contracte olim amicitie memoria. Nunc ergo viri salus, de cujus manu tot populorum salus incolumitasque pendebant, de manibus pendet alienis, vita simul et fama in ambiguo sunt, non advertes, quum vibrante sententia vel intestabilem illum audies vel extinctum; vel extingui quidem cujuscunque mortalis licet sanctissimum corpus potest, at neque mortem neque infamiam virtus timet, inviolabilis est, nulli prorsus injurie, nullis felis obnoxia. Utinam non ipse suum decus vel desidia vel mutatione propositi deformasset! nil sibi nisi in torpore ab hac sententia metuendum esset, quamvis ne nunc quidem ullum inde sibi fame discrimen impendat apud eos, qui veram gloriam falsumque dedecus non opinione vulgari sed quibusdam certioribus suis notis examinant, et, eventus virorum illustrium virtutis non fortune judicio metiuntur. Quod ita esse ex objecti criminis qualitate perpenditur, nihil enim ex eis, que bonis omnibus in illo viro displicent, arguitur, neque omnino finis sed principii reus est; non sibi obicitur quod malis adhererit, quod libertatem destituerit, quod e Capitolio fugerit, cum nusquam honestius vivere,

nusquam gloriosius mori posset. Quid ergo illud unum sibi crimen opponitur? unde si condemnatus fuerit, non mihi quidem infamis sed eterna decoratus gloria videbitur, quod scilicet cogitare ausus sit, ut salvam ac liberam vellet esse rempublicam et de romano imperio deque romanis potestatibus Rome agi; o cruce vulturibusque dignum scelus! Romanum doluisse quod patriam suam, jure omnium dominam, servam vilissimorum hominum videret, hec certe criminis summa est, hinc supplicium poscitur.

In hoc statu, ut jam tandem audias cur incepti, habeasque quod rideas post dolorem, unam sibi relictam spem salutis amicorum litteris edidici, quod vulgo fama percrebuerit, poetam illum esse clarissimum, itaque nephas videri talem et tam sacro studio deditum hominem violare, illa quidem preclara sententia jam in vulgus effusa, qua pro Aulo Licinio Archia præceptore suo apud judices suos usus est Cicero, quam non apposui, quum orationem illam ab extremis olim Germanie advectam, dum loca illa visendi ardore juvenili peragrarem, et anno altero in presentia vobis transmissam habetis studioseque legitis, quod in litteris inde venientibus recognosco. Quid vero nunc dicam? Gaudeo equidem, et plus quam dici potest, gratulor tantum etiam nunc honorem musis esse, quod que magis mireris, apud musarum inscios, ut hominem alioquin ipsis iudicibus invisum salvare possint solo nomine. Quid plus sub Augusto Cesare meruissent, quando illis summus honor habitus, quando ille vatum ex omni regione concursus Rome fuit ad spectandam preclarissimam illam faciem unici principis et amici poetarum et rerum Domini? Quid amplius queso tum tributum musis esset, quam ut hominem, non laboro quanto dignum odio, odiosum certe, neque cujus reum criminis, reum tamen convictumque et confessum concordique voto iudicum capitali sententia feriendum, periculo mortis eriperent. Iterum dicam, gaudeo gratulorque sibi et musis, sibi hoc esse presidium, musis hunc hominem, neque ancipitis spei reo in extremis casibus hoc salutiferum poetæ nomen invideo. Si me tamen interrogas, Nicolaus Laurentii vir facundissimus est et ad persuadendum efficax et ad oratoriam promptus, dictator quoque dulcis ac lepidus non multe quidem sed suavis colorateque sententiæ. Poetas puto, qui communiter habentur, omnes legit, non tamen ideo magis est poeta quam textor ideo, quia manibus alienis texta clamyde induitur, et licet ad poetæ nomen perveniendum non sufficiat solum carmen sitque verissimum illud Horatii: Neque enim contexere verbum (Horat., : concludere ver-

sum) dixeris esse satis, nec si quis scribit uti nos sermoni propiora, putes hunc esse poetam, iste tamen nunquam vel unicum carmen, quod ad aures meas venerit, contexit, neque enim ad id animum applicuit, sine quo nihil quantumlibet facile bene fit. Hoc tibi notum facere placuit, ut de assertoris olim publice fortuna doleas, de insperata gaudeas salute, de salutis autem causa mecum pariter indigeris et redeas cogitesque, siquidem, utinam accidat, sub clypeo poetico Nicolaus e tantis periculis evaserit, unde non evasurus esset Maro; sed sub his iudiciis aliam ob causam periret, quum scilicet non poeta, sed negromanticus haberetur.

N. 14.

Lettre du cardinal Egidius Albornoz au pape Innocent VI. (Archiv. colleg. Hisp. Albornot., Bononien., vol. vi, n° 7).

Pater beatissime, mandavi Nicolaum Laurentii in urbem; et licet nulla persona resistantiam possit facere... quod Sanctitas Vestra mihi commisit hucusque distuli propter multa in quibus dubitabam contra, ut dictus dominus episcopus Vestre Beatitudini clarius explicabit, concedo nunc quia isti nobiles de Mareno nunquam cessarunt nec cessant contra Ecclesiam... Et Stephanellus de Columna pro augendo statum popularem dicte urbis ligas et uniones faciebat vel firmabat, nec illis per illum bonum hominem Guidonem de Insula qui ibi erat senator resisti poterat, dictum Nicolaum Laurentii recognitum ab eis... prout... dictus episcopus... misi ad urbem, qui cum magno gaudio et honore fuit exceptus et introivit Capitolium... suis emulis: in isto principio bene se habet et spero in dies... quod si continuet factio... indubitatos Ecclesie rebelles per modum recognitionis, sicut hec et alia dictus episcopus Beatitudini Vestre plenius informabit oraculo vive vocis, cui dignetur Vestra Beatitudo credere in dicendis, quam Altissimus conservare dignetur incolumem... Dat. Viterbii, die V august. 1354.

La difficulté extrême de lire l'original de cette lettre a forcé de laisser les lacunes qu'on trouve dans la copie.

N. 15

Extrait du quatrième livre de l'Histoire de Montpellier, partie XI, t. II, par messire Charles d'Egrefeuille. Chap. II : sur le voyage du pape Urbain V à Montpellier.

Urbain V vint en effet, comme il avoit fait espérer. Et c'est au commencement de février 1367 que nos archives marquent son arrivée en cette ville.

Tout le monde sortit à sa rencontre. L'archevêque de Narbonne, *Pierre de la Jugée*, qui s'étoit rendu à Montpellier, conduisit le clergé et les religieux bien avant au delà de Castelnau. Les curiaux du roi de France pour la part antique, et ceux du roi de Navarre pour Montpellier, venoient ensuite ; les consuls, avec un riche dais à huit bâtons, l'attendoient à Castelnau. On marque que ce dais étoit garni de plusieurs écussons aux armoiries du pape et à celles de la ville, avec vingt-quatre clochettes d'argent doré.